
Prot. e data si veda segnatura

Al sito web dell’Istituto

OGGETTO: “Avviso manifestazione d’interesse” finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura di affidamento per la realizzazione  di un  soggiorno studio in Francia – Costa Azzurra 2-6 settembre 2024, ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa”;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018 n.  129,”  Regolamento  recante  Istituzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,
art.1, comma 2, lettera a);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107
del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con Delibera n. 484 del 30/01/2024;

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO in particolare, l’art 50,  comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il  quale prevede che “l’affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023, che eleva il limite ad € 139.999,99 per lo
svolgimento  da  parte  del  Dirigente  Scolastico,  delle  attività  negoziali  relative  ai  lavori,  servizi  e
forniture, per l’aggiudicazione dei contratti sottosoglia ai sensi del nuovo Codice degli Appalti Pubblici,
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – autorizzazione al DS ai sensi dell’art. 45 del Reg. n. 129/2018, Istruzioni
sulla gestione amm.vo contabile delle Istituzioni Scolastiche;

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per la realizzazione  di un  soggiorno studio in Francia – Costa
Azzurra 2-6 settembre 2024;

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione Consip;
PRECISATO che  il  servizio  da  acquisire  corrisponde,  sul  piano  quali-quantitativo,  a  quanto  necessario  per  lo

svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee o superflue;

ANIC82900R - ACDC6E9 - ALBO PRETORIO - 0000020 - 22/03/2024 - G2 – GARE - U
ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003235 - 22/03/2024 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



PRECISATO che altresì, in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 94-
98 del D.lgs. n. 36/2023;

EVIDENZIATO infine che l’operatore  economico dovrà essere iscritto al MEPA e presso la Camera di Commercio nel
settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale  in relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti;

CONSIDERATO che il presente avviso è volto a raccogliere manifestazione d’interesse da parte di operatori economici
ai quali diramare l’invito per il servizio di organizzazione e svolgimento del viaggio studio  all’estero
(Francia) settembre 2024 , secondo le caratteristiche che saranno riportate nel disciplinare tecnico
allegato al bando che sarà inviato alle ditte prescelte;

CONSIDERATO che il valore prescelto non è superiore alla soglia comunitaria di  € 140.000,00;
CONSIDERATA  la  necessità  di  indire  un avviso di  manifestazione d’interesse per  la  procedura  di  acquisizione del

servizio di cui all’oggetto;
Tutto ciò premesso,

RENDE NOTO
Che è avviata una manifestazione d’interesse per la procedura di affidamento per la  realizzazione  di un  soggiorno 
studio in Francia – Costa Azzurra 2-6 settembre 2024, rivolta agli operatori economici del settore turistico, in possesso 
dei requisiti di legge di cui al D.Lgs. 36/2023.

Stazione appaltante ISTITUTO COMPRENSIVO “CARLO URBANI”
Sede: Via XX Luglio n. 11 60035 Jesi (AN)
PEO- PEC anic82900r@istruzione.it    
anic82900r@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio UF37QA

Oggetto Organizzazione  di un soggiorno studio all’estero in 
Francia - Costa Azzurra, 2-6 settembre 2024 (distanza
massima km 80 dal confine)

Suddivisione in lotti Unico lotto si veda descrizione in calce al presente 
avviso

Criteri per la scelta del contraente L’aggiudicazione del servizio avverrà secondo il criterio 
del prezzo più basso. L’offerta dovrà essere conforme a 
quanto previsto nel disciplinare tecnico. Verranno escluse
le offerte considerate anomale.
La procedura sarà valida anche in presenza di un

Condizioni L’offerta dovrà essere valida per un periodo di gg. 120 
dalla data di presentazione.
La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a 
procedere all’affidamento. Con il presente avviso non è 
posta in essere alcuna
procedura concorsuale, para‐concorsuale o di gara di 
appalto ad evidenza
pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori 
economici qualificati che
manifestano interesse al presente avviso.
La procedura potrà essere considerata valida anche in 
presenza della manifestazione d’interesse  di un unico 
operatore economico.

Requisiti richiesti per la partecipazione a) Iscrizione al MEPA.
Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i 
soggetti di cui al Capo
II “Requisiti di ordine generale” - artt. 94 e succ. del 
D.Lgs. 36/2023, che
possono documentare di possedere le capacità tecniche, 
professionali ed
economico - finanziarie per la fornitura di un “pacchetto 
completo” relativo
all’organizzazione e svolgimento dei viaggi studio 
all’estero settembre
2024.
I soggetti interessati devono dichiarare:
- di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai 
sensi del Capo II
“Requisiti di ordine generale” - artt. 94 e succ. del D.Lgs. 
36/2023
- di essere in regola con gli obblighi di contribuzione 

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI

mailto:anic82900r@pec.istruzione.it
mailto:anic82900r@istruzione.it


previdenziale,
assistenziale e con le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 
13/08/201 n° 136 e
ss.mm.ii. (DURC)
- di possedere i requisiti:
a) di idoneità professionale, mediante attestazione di 
iscrizione alla
C.C.I.A.A. per settore coerente alla tipologia del bene o 
servizio oggetto di
gara;
b) capacità economico - finanziaria;
c) tecnico - professionali.
I requisiti generali debbono essere posseduti dai 
candidati non solo alla data
di scadenza del termine per la presentazione della 
richiesta di partecipazione
alla procedura di affidamento, ma anche per tutta la 
durata della procedura
stessa, fino all’aggiudicazione definitiva ed alla stipula del
contratto, nonché
per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, senza 
soluzione di continuità.    

Ulteriori requisiti di partecipazione Si veda elenco in calce al presente avviso.
Importo stimato € 24.000,00 iva inclusa
Domanda e allegati Al fine della partecipazione, la Manifestazione di 

Interesse, redatta in carta semplice (ALLEGATO A) e 
sottoscritta dal legale rappresentante della
ditta, deve essere corredata dalla documentazione di 
seguito indicata:
1. autocertificazione come da modello - ALLEGATO B;
2. fotocopia del documento di identità in corso di validità 
del legale rappresentante/procuratore/titolare 
3. documentazione o autodichiarazione di essere in 
possesso dei requisiti tecnico – professionali

Modalità e data
presentazione della
candidatura

La Manifestazione di interesse, redatta in lingua Italiana 
utilizzando esclusivamente il modello (ALLEGATO A) 
unitamente agli altri allegati, deve pervenire entro e non 
oltre
le ore 13.00 del giorno 08/04/2024.
La domanda deve pervenire esclusivamente mediante 
PEC all’indirizzo
anic82900r@pec.istruzione.it

Esclusione delle
manifestazioni di
interesse

Saranno escluse le manifestazioni di interesse:
• pervenute dopo la data di scadenza;
• inviate via fax, o con altre modalità non previste
dal presente avviso;
• mancanti di uno solo degli allegati;
• nelle quali manchi la firma (autografa o 
digitale);
• mancanti di copia del documento d’identità o 
che lo stesso sia privo di validità 
• con iscrizione alla C.C.I.A.A. per settori diversi 
da quelli richiesti;
• mancanti di dichiarazione del possesso dei 
requisiti ai sensi del D.Lgs. 36/2023.

Condizioni regolanti la
procedura
amministrativa

Gli operatori economici selezionati saranno invitati
a presentare le offerte oggetto della negoziazione 
mediante una successiva richiesta e il servizio 
sarà affidato ad insindacabile giudizio della 
stazione appaltante, anche in presenza
di una sola offerta, purché valida e giudicata 
congrua.

Informativa ai sensi del
del Regolamento (Ue)
2016/679

L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti 
dai concorrenti per le finalità
connesse al presente avviso, alla gara di appalto e

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI

mailto:anic82900r@pec.istruzione.it


per l’eventuale successiva stipula del contratto,
saranno trattati dalla Stazione appaltante in 
conformità alle disposizioni del D.
Lg.vo 18 maggio 2018, n. 51 Attuazione della 
direttiva (UE) 2016/680 del
Parlamento e del Consiglio Europeo.

Responsabile del
Procedimento

ai sensi dell’art.15 D.Lgs. 36/2023 e dell’art.5 
della L. 241/90, il Responsabile
del Procedimento è il Dirigente Scolastico pro 
tempore Gilberto Rossi di questo Istituto al quale 
va presentato eventuale reclamo.

ULTERIORI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO

 esercitare  come attività  principale  quella  di  organizzatore  viaggi  studio  e  soggiorni   turistici  all’estero  per
studenti,  in  calce  all’  offerta  tecnica  l’Agenzia  fornirà  tutte  le  indicazioni  riguardo  ad  altri  servizi  quali,  ad
esempio,  ingressi ai musei  o siti  archeologici,  gallerie,  mostre,  etc.   Lo stesso varrà per i  servizi  di  guide,
interpreti od accompagnatori eventualmente richiesti.  

 possesso di Certificazione di qualità ISO 9001/UNI EN ISO 9001;
 avere un fatturato minimo globale maturato nel triennio antecedente la data di presentazione della domanda di

ammissione di 12.000.000 (dodici milioni) di euro;

 avere Copertura Assicurativa Responsabilità Civile verso Terzi ai sensi dell'art. 19 D.Lgs. 79/2011 (Codice del

Turismo) a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi assunti verso i clienti con il contratto di viaggio e in

relazione al costo complessivo dei servizi offerti;

 soddisfare le Garanzie assicurative minime indicate nel capitolato tecnico;

 presenziare, attraverso un rappresentante della Agenzia,  agli incontri  di presentazione del soggiorno con le

famiglie dei partecipanti;
 aver effettuato servizi similari erogati a Scuole Secondarie di I grado NEGLI ULTIMI 3 ANNI (2021,2022, 2023);
 aver  stipulato  un  numero  minimo  di  600  (seicento)  contratti  aventi  ad  oggetto  servizi  di  "VIAGGI  DI

ISTRUZIONE" nell'ultimo triennio antecedente la data di presentazione della domanda di abilitazione; 
 impegnarsi a rispettare le prescrizioni in materia di visite guidate e viaggi di istruzione, previste dalla normativa

di riferimento: C.M. 14/08/1991, n.253, C.M. 14/10/1992, n.29,D.L.vo 17/03/1995, n.111, DPR 8/03/1999, C.M.
n.2209 dell’11/04/2012,  fornendo,  su richiesta  dell’Istituzione  scolastica,  tutte  le  certificazioni  previste  dalla
stessa anche mediante autocertificazione sottoscritta  dal  rappresentante legale della  ditta,  assumendosi  la
piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o inadempienze;

 il personale impiegato nella guida dei BUS avrà sempre rispettato le norme in vigore per quanto concerne i
periodi di guida e i periodi di riposo nella settimana precedente il giorno di partenza;

 per il servizio richiesto saranno utilizzati esclusivamente BUS Gran Turismo con le seguenti caratteristiche: 
1. regolarmente forniti di cronotachigrafo;
2. perfettamente efficienti dal punto di vista della ricettività, in proporzione al numero dei partecipanti e dal punto di

vista meccanico nonché muniti del visto di revisione tecnica annuale rilasciato dalla M.C.T.C.; 
3. max 4 anni di immatricolazione;
4. di impegnarsi ad esibire alle autorità competenti di P.S. , prima dell’inizio del viaggio , i seguenti documenti ai

fini dei previsti controlli: 
5. carta  di  circolazione dell'automezzo da cui  poter  desumere  il  proprietario,  l'effettuata revisione annuale,  la

categoria del veicolo (da noleggio con conducente, oppure di linea);
6. patente "D" e certificato di abilitazione professionale "KD" del o dei conducenti;
7. polizze assicurative, da cui risulti che il mezzo di trasporto è coperto da polizza assicurativa che preveda un

massimale di  almeno  € 5.000.000 ( € cinquemilioni/00) per la copertura dei  rischi a favore delle persone
trasportate, quando sul mezzo viaggiano almeno trenta persone;

8. attestazione dell'avvenuto controllo dell'efficienza del cronotachigrafo da parte di un'officina autorizzata;
9. presentazione e deposito presso la stazione appaltante, a conclusione di tutte le attività relative al servizio reso,

di  tutte  le fotocopie dei  dischi  del  cronotachigrafo,  dall’ora della partenza all’ora dell’arrivo,  del  o  dei  BUS
utilizzati per il servizio;

 essere in possesso dei requisiti e delle autorizzazioni previste per l'esercizio delle attività di "produzione ed
organizzazione di  viaggi  e soggiorni"  dalle leggi  delle regioni  di  competenza e delle  province autonome di
Trento e Bolzano;

 aver sottoscritto Garanzia bancaria, ovvero garanzia assicurativa, ovvero adesione ad apposito fondo, contro il
rischio di insolvenza o fallimento nei casi di cui all' art. 47 del Codice del Turismo;

 avere in azienda la Presenza di un Direttore Tecnico, professionista regolarmente abilitato ai sensi della Legge
Quadro sul Turismo n. 217/1983; 

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



LOTTO UNICO

CONDIZIONI CORRELATE AL SOGGIORNO STUDIO

PARTECIPANTI: 40 alunni e 4 accompagnatori rientranti nelle gratuità
META e  DURATA :  Francia Costa Azzurra 2-6 settembre 2024 (distanza massima km 80 dal confine)
TRASPORTO: Pullman 

Il costo offerto dovrà essere comprensivo di ogni onere e  assicurare la completezza della fornitura.
a) Corso di Lingua francese di almeno 16 ore compreso break (test d’ingresso e materiale didattico, 
certificato di frequenza e attestato finale). Il centro linguistico che erogherà il corso dovrà essere in possesso di 
certificazione “Qualité français langue étrangère”;
b) Attività sociali e ricreative, divertimento serale con animazione; 
c) Escursioni di metà giornata (eventuali biglietti di ingresso saranno a carico dei participanti).
d) Trasporto con BUS G.T . ( max 4 anni di immatricolazione) andata e ritorno.
e) Il bus deve rimanere a disposizione per l’intero soggiorno per eventuali escursioni. Sono obbligatoriamente richiesti n. 
2 autisti per viaggio andata e ritorno.
f) Soggiorno in Residence, con trattamento di pensione completa per n. 5 giorni e n. 4 notti. L’Agenzia dovrà procedere, 
di norma, alla sistemazione del gruppo-scuola in un'unica struttura di Residence.
In relazione ai servizi di pensione completa (colazione/pranzo/cena), gli stessi dovranno essere serviti in Residence.   
g) Bevande analcoliche per gli allievi ai pasti incluse.
h) Eventuale disponibilità a predisporre menù diversificato per soggetti affetti da celiachia o soggetti  ad intolleranza 
(allergia) conclamata per alcuni cibi/bevande.
i) Sistemazione allievi in camere max 5 letti con servizi igienici con doccia ad uso esclusivo.
l) Sistemazione accompagnatori in camere singole con servizi igienici ad uso esclusivo.
m) Assicurazione spese mediche, assicurazione bagaglio, infortuni, responsabilità civile dei partecipanti ed 
accompagnatori, assicurazione per annullamento viaggio per motivi di salute fino al giorno stesso della partenza.
n) Spese di Apertura pratica incluse.
o) Assistenza dell’Agenzia dall’apertura pratica al ritorno degli studenti, compresa la presenza di rappresentanti 
dell’agenzia agli incontri di presentazione con le famiglie.
p) N.1 Gratuità per gli accompagnatori il cui numero sarà stabilito in relazione al numero dei partecipanti (n.1 
accompagnatore ogni 10 partecipanti paganti). 
q) gratuità per accompagnatori per eventuali alunni disabili (n. 1 accompagnatore per alunno).

In caso di partecipazione al viaggio di istruzione di alunni in situazione di handicap la stazione appaltante comunicherà
alla ditta la partecipazione di allievi diversamente abili, i relativi specifici servizi richiesti e l'eventuale presenza di docenti
o altri soggetti assistenti.  

La struttura di Residence  dovrà essere rispondente a quanto richiesto e l’Agenzia dovrà fare espressa comunicazione
alla stazione appaltante riportante l’indicazione del nome, indirizzo, telefono/fax/mail, della struttura.  
L’Agenzia, in occasione di servizi relativi ai viaggi/studio all’estero, dovrà garantire, se richiesto dalla stazione appaltante,
la  presenza al  seguito  del  gruppo-scuola per  tutta  la  durata  del  viaggio di  un  suo rappresentate per  il  necessario
supporto  organizzativo-logistico-linguistico  da  fornire  in  raccordo  ai  responsabili  accompagnatori  della  stazione
appaltante.
Nel costo del servizio si intendono sempre incluse le spese carburante, quelle per i pedaggi autostradali, gli ingressi in
città, la diaria il vitto e l’alloggio dell’autista\autisti. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

       Gilberto Rossi

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2024-03-22T13:56:14+0100
	Gilberto Rossi




